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I henhold til § 33 i Forretningsorden for Inatsisartut fremsætter jeg hermed 
følgende beslutningsforslag: 
 
Forslag til Inatsisartutbeslutning om at Naalakkersuisut, set i lyset af det 
stadigt stigende antal ældre i befolkningen, pålægges at fremlægge en 
sektorplan for ældreboliger, der sikrer en fremadrettet og tidssvarende 
udvikling af vores boligtilbud til ældre som en del af vores ældreomsorg. 
(Medlem af Inatsisartut Aqqaluaq B. Egede, Inuit Ataqatigiit) 

 
Begrundelse 
Grønland, og det grønlandske samfund, bør være et sted, hvor man føler at man 
har haft en god barndom. Og når man så har lagt et godt liv som ung og voksen 
bag sig, så bør det næste være, at dette land bør være et sted, hvor det er godt at 
blive gammel. Der er alt for mange, der flytter til et andet land når de bliver gamle 
på grund af levevilkårene her i landet. Det er uacceptabelt, og jeg lægger ud med 
dette forslag for at gøre op med den tro, at sådan vil det altid være.  
 
Der findes mange her i landet, som er tilfredse med de kår, de får, når de bliver 
gamle. Budskabet med mit forslag er ikke, at det står slemt til over det hele. Men 
når det er sagt, så må jeg sige, at det ikke er undgået min opmærksomhed, at 
forholdene på nutidens alderdomshjem, og de vilkår, man byder disse, og den 
beskyttelse af menneskerettigheder, de er sat til for at varetage, langt fra er 
optimale. 
 
Hvis jeg nu forestiller mig som en, der er trådt ud af arbejdsmarkedet i mine sene 
år, anbragt i et alderdomshjem, så ved jeg, at jeg kommer til at tilbringe det meste 
af tiden som beboer i et alderdomshjem. Så kunne jeg ønske mig gode 
indendørsrammer og en god service på alderdomshjemmet. Jeg kunne også ønske 
mig aktivitets- og underholdningsmuligheder. Jeg er ikke i tvivl om, at man i dag på 
visse steder tilbyder forhold, der lever op til sådanne ønsker. 
    
Jeg ville også ønske mig, at der var god udsigt til den storslåede natur som et 
bidrag til menneskets følelsesmæssige velfærd. Jeg ville sætte pris på rolige 
udendørsrammer, praktiske faciliteter osv.  
 
De forhold, der begrunder mit forslag, er eksempler der kan suppleres af yderligere 
eksempler og som kan bruges som stikord til debatten. Men det centrale i forslaget 
er, at behovet for alderdomshjem vil vokse i takt med stigningen i antallet af ældre 
og at det er nødvendigt at følge det op i form af en ældrevenlig planlægning. Der er 
brug for en planlægning, såfremt anlæggelser af alderdomshjem ikke blot skal 
bruges til at skaffe husly til folk. Jeg mener også, at man ikke kommer uden om at 
der bør stilles krav til klare rammer.  
Formålet med forslaget vil ikke blive til noget såfremt man starter debatten med at 
se på hindringer, og såfremt man tager udgangspunkt i det politiske spil mellem 
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partierne. Formålet vil først kunne opfyldes, såfremt vi stiller krav, er konstruktive 
og samarbejder for at udmønte foranstaltninger til beskyttelse af 
menneskerettighederne hos vore ældre. Formålet med forslaget er, at der skal 
arbejdes politisk på at inddrage dimensioner som miljø, udsigt og natur som 
håndgribelige størrelser i de ældres liv, ikke blot med tanke på den tekniske 
indretning af alderdomshjemmenes rammer, men også for at kunne lade 
følelseslivet udfolde sig. 
  
Jeg mener, at man tidligere burde have skelet mere til beskaffenheden af 
beliggenhed, udsigt og miljø i alt for mange steder på kysten, da der skulle 
anlægges alderdomshjem. Jeg fremsætter dette forslag til Inatsisartutbeslutning 
fordi jeg ønsker at realisere et Grønland og et grønlandsk samfund, der drager 
omsorg for sine ældre og som tilbyder sine ældre gode kår. Jeg håber, at der vil 
være lejlighed til at takke for de fremførte synspunkter under mine afsluttende 
bemærkninger.  

 
 
De økonomiske og administrative konsekvenser for det offentlige 
Det er et politisk valg, hvorledes man fremadrettet vil vælge at prioritere 
ressourcer til brug for en modernisering, udvikling og udbygning af boligtilbud og 
omsorg for ældre. Disse prioriteringer vil fremadrettet finde sted indenfor 
rammerne og mulighederne for det offentlige. Da dette forslag ikke foreslår 
konkrete anlæg og omsorgstilbud kan de nærmere økonomiske konsekvenser ikke 
foregribes.  
 
Der vil være administrative udgifter for det offentlige i forbindelse med 
udarbejdelsen af denne sektorplan. Det forventes dog ikke, at udgifterne kommer 
til at overstige et ¼ AC-årsværk. Det bemærkes supplerende, at Naalakkersuisut 
allerede har personale, som arbejder på planlægning indenfor offentlige anlæg og 
byggeri til brug for konkrete politiske beslutninger.    
 
De økonomiske og administrative konsekvenser for det private erhvervsliv 
Der er ingen økonomiske og administrative konsekvenser for det private 
erhvervsliv. 
 
De økonomiske og administrative konsekvenser for borgerne 
Der er ingen økonomiske og administrative konsekvenser for borgerne. 


